NEXIGIBICIDADE
INEXIGIBILIDADE N° 05/2025 DATA: 29/05/2025

PROCESSO LICITATORIO N° 12/2025

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR TOTAL: R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).

OBJETO: CONTRATAGAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER
A INSCRICAO DE VEREADORES NO CURSO: “PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA UM
MANDATO EFICIENTE: AGOES E INOVACOES INTEGRADAS PARA VEREADORES,
SERVIDORES E ASSESSORES” A SER REALIZADO NOS DIAS 04, 05 E 06 DE JUNHO DE 2025,

EM CURITIBA/PR.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Orgdo/ Unidade Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
Responsavel pela Demanda: Antonio Machado de Jesus Filho e Alequeson da Silva Santos

- 8 Descrigao do objeto

Contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscricdo de vereadores
no curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente: Acdes e inovagdes integradas

para vereadores, servidores e assessores.”.

Este curso sera realizado nos dias 04, 05 e 06 de junho de 2025, em Curitiba/PR e contard com a
participacdo dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho e Alequeson da Silva Santos.

2 Justificativa da necessidade da contratacao.

A Contratacio deste evento tem por finalidade capacitar os vereadores da Camara
Municipal e abordara os seguintes assuntos:

Introdugdo ao planejamento parlamentar; A¢6es e inovagoes integradas para vereadores,
servidores e assessores; Relacdo entre cronograma e eficiéncia do mandato; Diagnéstico e
levantamento de Informacdes; Identificacdo de demandas prioritarias no municipio; Fontes de
dados e métodos de coleta; Organizacdo das informagdes para planejamento estratégico;
Definicio de metas e prioridades; Estabelecimento de metas claras e mensuraveis; Priorizacdo de
atividades com base na realidade local; Alinhamento das metas com o plano de governo;
Planejamento parlamentar para um mandato eficiente; Como planejar, organizar e elaborar
projetos de lei; Coordenagdo entre vereadores, servidores e assessores para execugao integrada;
Implementag¢do do cronograma; O papel do vereador na representacao local; Como exercer a
funcio de representante da populacao de forma eficiente; Relagao com os eleitores e escuta ativa
das demandas populares; Estratégias para amplificar a voz da comunidade dentro do legislativo;
Atuacdo do vereador como agente de mudanca no planejamento de politicas publicas;
Identificacdo de problemas sociais que requerem politicas pUblicas vinculadas a novas leis que
podem ser propostas por vereadores; Como liderar debates e iniciativas voltadas para a solugao
de demandas especificas através de audiéncias pUblicas na cdmara municipal; Vereadores mais
preparados para suas fungdes de representacao, proposicao e fiscalizacéo;

Através dessa capacitacdo, busca-se aprimorar as orientagoes necessarias aos Agentes
Publicos no desempenho de suas atribuicdes, objetivando uma atuacao mais eficiente em respeito
as regras a serem cumpridas, além de agregar conhecimento e seguranca juridica.

3 Descricio dos bens e/ou Servigos a serem contratados

Item | Qtde |Unidade Descri¢ao

Contratacdo de servicos para a oferta de capacitacdo, visando a inscrigao
01 5 | capies de vereadores no curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato
0| eficiente: Acbes e inovagdes integradas para vereadores, servidores e

assessores.”

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 36571 426 [ 3657-1777 / 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ; 77.778.660/0001-22

Conforme conte(ido programatico em anexo, o valor das inscricdes é de R$ 1.990,00 por
participante, totalizando R$3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).

4, Forma de contratacao
Inexigibilidade de Licitagdo, com base na Lei n® 14.133 de 2021.
5. Responsaveis pela gestdo e fiscalizacdo do contrato

Monica Lais Kuznharski - GESTAO E FISCALIZACAO DOS CONTRATOS

Documento de Formalizacdo da Demanda finalizado em: 21 de maio de 2025.

/J/i [41‘
Ma a;gdeJesn ilho

De acordo, encaminhe-se p/ anélise e providéncias.

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal
Matricula: 2000022

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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GESTA0 PLBER A BHASIL

PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA UM
. MANDATO EFICIENTE:

AGOES E INOVAGCOES INTEGRADAS PARA

VEREADORES, SERVIDORES E ASSESSORES

688051200
MODULO @

« Planejamento parlamentar para um mandato eficiente;

+ Como planejar, organizar e elaborar projetos de lei;

+ Coordenagéo enire vereadores, servidores & assessores para
execucaa integrada;
Implementagio da cronograma;
Estratégias para integrar o cronograma as atividades didrias;
Comunicagdo efetiva com a equipe;
Gerenciamento de mudancas e adaptages;
Uso de ferramentas de tecnologia para lacilitar a execugao;
Monitoramento e ayaliagao das agoes do mandato;
Indicadares de desempeanha: como medir 0 progresso;
Métodos pata acompanhar a execucio da cronograma
legislativo;
Reviséo e ajustes periédicos com hasa nas resultados;
Avaliagéo do impacto das atividades no municipio e na
camara municipal;
Feedback contihuc como ferramenta de melhoria do
legislativo & do mandato parlamentar.

METODOLOGIA

A metodologia do curso baseia-se em principios sélidos de
planejamento e organizagao, alinhados rigorosamente As normas
estabelecidas pela administragao pdblica brasileira em suas
diferentes esferas de poder, Esse planejamento reflete um
compromisso com a oferta de uma formagdo de exceléncia,
direcionada a cémaras e prefeituras municipais. Mais do que
apenas transmitir informagdes, o curso busca fomentar o
ita integral das competé das participantes,
promavenda uma capacitagio que une teoria e pratica de forma
consistenta.

Com foco em capacitar e qualificar profissionais para os desafios

antemporéar . 8  mef logia adota uma abordagem
equilibrada entre teoria @ pratica, incentivando o aprendizado
ativo @ n troca de experiéncias entre os participantes. Essa
dinémica permite que 0s conhecimentos adquiridos  sejam
aplicados de forma concreta no dia a dia profissional
potencializando os resultados e ampliando o impacto das
préticas no servigo plblico.

A estrutura do curso também se destaca por apresentar
exemplos praticos e estudos de caso que dislogam diretamente
com o conteddo programatice, assegurando a relevancia e &
aplicabilidade das teméticas abordadas. Esse compromisso com
a exceléncia se estende ao material didatico, que € elaborada
com base em critérios figorosos de qualidade lécnica e
atualizado para atender as demandas atuais do setar publico,
Além disso, o curso é conduzido por um docente altamente
qualificado, cuja experiéncia prdtica & émica enriquece
ainda mais o processo de ensino e aprendizagem

CRONOGRAMA

04, 05 E 06 DE JUNHO DE 2025
CURITIBA - PARANA

08:00 251200
creﬂanzlamcntn do: paﬂlclpanles.ﬂs 00 as 08:00

MODULO
« Introdugao so planejamento patlamentar;
Conceito de planejamenta parlamentar:
Agdes e inovagoes integradas para vereadores, servidores &
assessores;
Andlise das necessidades internas da camara municipal;
Relagao entre cronograma e eficiéncia do mandato;
Diagndstico e levantamenta de Informagées:
Identificacao de d das prioritdrias no icipio;
Fontes de dados e métodos de coleta;
Qrganizagao das infarmagdes para planejamento estratégico.

140G EsI7.00)

MODULO &
© papel do vereador na representagao lecal;
Come exercer a fungdo de representante da populagéo de
forma eficiente;
Relagdo com os eleitores e escuta ativa das demandas
populares;
Estratégias para amplificar a voz da comunidade dentra do
legislativo;
Estudos de Caso e Exemplos Prdticos de como o
planejamento parlamentar pode aumentar & eficiéncia da
chmara municipal;
Eficiéncia Legislativa: Principios & Praticas;
Gestdo do tempo e produtividade po exercicio do mandato;
Qrganizagio de pautes legislativas ¢ otimizagho de sessdes;
Utilizagao de tecnologias para aumentar a eficiencia dos
trabalhos legislativos;
Como evitar burocracias que comprometem resultados;
Participagdo ativa em conselhos, comissdes e articulagao
comunitdria;
Fortalecimenta da imagem do vereador como agente de
mudanga,

PUBLICO ALVO

A pestao pablica contemporanea apresenta desafios complexos
que demandam profissionais com competéncias técnicas,
estratégicas e interpessoals, capazes de atuar em um cendrio de
c trar goes. Este é marcado por
exigéncias crescentes em dreas como eficiéncia administrativa,
transparéncla na icag recursos  publicos,
responsabilidade fiscal e a promoga: de que

&3 necessidades da sociedade vaunnecendo essa realidade,
este curso foi minuciosamente estruturado para oferecer uma
formagio elinhada &s demandas especificas de gestores,
servidores e outros atores gue compbem as esferas do poder
piblico municipal. Ele busca assim  contribuir para o
for o das p: ol Institucionais & para a
construgao de politicas pablicas mais eficazes.

O curso é direcionado a presidentes de camaras, vereadores,
diretores de camaras, { es, rvidh

piblicos  concursadas, contadoras, procuradares jurfdicos,
controladores internos, especialistas em recursos humanas,
techologia da informagao, técnicos legislativos, ouvidores, auxiliar
administrative, membros de comissoes de licitagao, pregoeiros.
gestores de planejamento de compras, prefeitos, secretdrios
municipais, agentes politicos @ outros prafissionais que atuam
am érgaos legisiativos e executivos, Alem disso, & ideal para o
publico em geral que busca ampliar seus cophecimentas e
aperfeicoar suas habilidades em gostdo publica, contribuindo
para o fortalecimento da administragéo plblica e para a
no servigo publico.

1& no at as

14:00'35 1700
MODULO &
« Definigio de metas e prioridades;

Estabelecimento de metas claras e mensurdveis;
Priorizagao de atividades com base na realidade local
Alinhamento das metas com o plano de gaverno;
Integragao  entre objetives do mandato e demandas
administrativas da camara municipal;
Construgéo do Cronograma;
Passo a passo para elaborar um cronograma eficiente;
Ferramentas  Gtels: Graficos de Gantt, calendarios
compartilhados;
Exemplos prdticos de cronogramas bem-sucedidos,
Planejamenta de sessées legislativas, audiéncias publicas ¢
outras atividades da camara;
Alocagéo de recursos legislativos e responsabilidades dentro
do cronograma.

/2025 - SEKTA \ DEO0 s 100
MODULO &

+ Atuagio da vereador como agente de mudanga no
planejamente de politicas publicas;
Identificagio de problemas socials que requerem politicas
puhlicas vinculadas a novas leis que podem ser propastas
por vereadores;
Coma liderar debates ¢ iniciativas voltadas para a solugéo de
demandas aespecflicas através de audiéncias publicas na
cémara municipal;
Versadores mais preparados para suas fungdbes de
representagdo, proposicaa e fiscalizagao,
Eficiéncia legislativa com préticas modernas e organizadas,

OBJETIVO GERAL

\\“ﬂm 0y
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Q‘\“ﬂﬂi}{'

O curso *Planejamento Parlamental pera um Mandato Eficiente
Agoes e Inovagdes Integradas para Vereadores, Servidores
Assessores” tem como objetivo principal capacitar veraadares,
servidores e assessores parlamentares a adotar praticas de
planejamento na cdmara municipal, visando uma gostaa
legislativa mais eficiente e alinhada as demandas da populagao,
Por meio de uma abordagem estruturada, os participantas saréo
preporadas para compreender o importéncia do planejamenta
como uma ferramenta essencial para alcangar resultados
concretos, fortalecer a representatividade demacrética &
otimizar 0s racursos disponiveis na camara municipal




Inicialmente. o curso buscard aprofundar a compreensio sobre o
conceita de planejamento parlamentar, destacando sua
relevincia na organizagdo das alividades legislativas e na gestéo
das demandas da populagdo. Ao analisar as necessidades
internas da camara municipal e identificar prioridades locais, o5
participantes serdo capacitados a realizar um diagndstico
eficiente. utilizande fontes confidvels e métodos de coleta de
dados. Esse processo serd a base para o desenvolvimento de um
planejamento estratégico bem fundamentado e alinhado &s
metas do mandato.

Além disso, serd enfatizada a importéancia de definir metas claras
& mensuraveis que possam orientar as acoes do mandato de
maneira objetiva e pratica. Os participantes serao treinados para
priorizar atividades com base na realidede do municipio &
integrar essas metas ao plano de governo e as demandas
administrativas da cémara. A construcao de cronogramas
eficientes serd apresentada coma uma ferramenta central para
organizar sessdes legislativas, audiéncias publicas e outras
atividades essenciais, utilizando meétodas e fetramentas
modernas, como graficos de Gantt e calenddrios compartilhados

Outro aspecto central do curso serd o desenvolvimento de
competéncias relacionadas & execugso @ monitoramanto do
cronograma, Técnicas de gestao de equipe, comunicagaa efetiva
& adaptacao a mudangas serao abordadas para garantir que as
acdes planejadas sejam implementadas com sucesso. Além
disso, serdo introduzidos indicadores de desempenho que
permitirdo acompanhar o progresso e realizar ajustes periédicos,
sempre com foco na avsliagdo do impacto das atividades
legislativas no municipio & na populagéa.

INVESTIMENTO

Curso presencial, com carga horaria de 16 horas
Apostila

Material pratice impresso

Coffee break

Certificado

facial para controle

Obrij e registra bi
de frequéncia.

Emissdo de certificado com carga horaria cursada conforme
registro de presenga por biometria facial.

O participante receberd uma consultoria onling pds curso
gratultamente, via WhatsApp, e-mail ou telefone, durante 30
dias sobre o tema do curso.

Por fim, o curso destacara o papel estratégico do vereador como
representante da populsgio e agente de mudanga Serdo
trabalhadas estratégias para fortalecer a relagdio com a
populagao, promover escuta ativa e amplificar as vozes da
comunidade no legislativo, Estudos de caso e exemplos préticos
ilustrardo como o planejamento parlamentar pode aumentar a
eficiéncia da camara municipal, enquanto praticas modernas de
gestao legislativa ajudardo a evitar burocracias e otimizar
resultados. O curso visa, assim, formar vereadores e equipes
parlamentares mais preparadas para exercer suas fungdes de
representagdo, proposicdo e fiscalizagdo, consolidanda uma
gestdo publica eficiente e orientada para o impacto positive ha
sociedade.

© curso trés o planejamento parlamentar e as atribuicbes dos
veresdores em um formato dinamico e objetivo, conforme
descrito no livro que & de autoria do palestrante que ird ministrar
o curso. Portanto s estabelece, uma metodologia de reflexao e
pratica confarme expressa-se em todo conteGdo do livio que
serd material base para o curso.

ISOBRE A
G T *UB L/

Registrada no Conselho Federal ¢ na Conselho Regional de
Administragao do Estado do Parand sobre o nimero 03267/CRA-
PR

Notdria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da
Unido. Secdo 3 ISSN 1677-7069 N° 30, em 12/02/2025, PAG.A17
Cédiga Localizador: 06302025021200417.

Certidao disponivel em

gestaopublicabrasilcurses@gmail com
(41) 9 9786-6376

wiww gestaopublicabrasil.com.br
gestaopublicabrasil_cursos

AGENCIA: 4340
CONTA CORRENTE: 1910531

CNPJ: 40.178.961/0001-05

HOTEL GRANVILLE
RUA CLOTARIQ PORTUGAL. 36 — CENTRO
CURITIBA - PR
INSCRIGOES ABERTAS!
FALE CONOSCO E GARANTA SUA VAGA!

EMPRESA

Doutorando em Pollticas Pdblicas e Gestdo da Educagéo UTP-PR.
Mestre em Politicas Publicas e Gestao da Educagia UTP-2018,
graduado em Gestho Publica CRA-FR 03-01450, graduado em
Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia,
pds graduade em Contabilidade Plblica e Responsabilidada
Fiscal, pés graduado em Administragdo Prblica e Geréncia de
Cidades, pés graduado em Docéncia e Didética do Ensino
Superior. Foi Vereadar de 2017/2020, é auter de mais de trinta
leis publicadas na legislative municipal

Camara Municipal Agoes e Praticas Inovadoras

para Vereadores, Servidores e Assessofes

Tor Poder Legislativo, Inovagtes e Conceitas para
Ampliar a Eficiéncia da Camara Municipal
Wit s Hvroe Manual do Vereador Atuante: Planejamento
Parlamentar para um Mandato Eficiente.
# Administragao Pudblice e Financiamento da
Educagéo.

https f/lattes.cnpq br/6790541459617477

GESTAO PUBLICA BRASIL

CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS A
GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA

OBRA PROTEGIDA PELA LEI N°® 9.610/1998




EYE) i GESTAO PUBLICA BRAS
. @ .gi CONHECIMENTO QUE TRANSFOR

Camara M
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Orcamento: Proposta de Inscrigéo para o Curso
da Empresa Gestao Publica Brasil para Camara
Municipal de Palmital - PR.

Curso: Planejamento Parlamentar para um Mandato Eficiente

Acoes e Inovagdes Integradas para Vereadores, Servidores e
Assessores.

Data: 04, 05 e 06 de Junho de 2025
Local: Curitiba — PR

Proposta de Inscrigao:

Para 03 inscricbes, ou mais, o valor serda de R$1.990,00 por
participante. Este valor inclui toda a descri¢gdo do curso conforme
detalhado no cronograma disponivel no site da empresa, sem a
retirada de nenhum item. Acesse o cronograma completo em:
https://gestaopublicabrasil.com.br/.

Validade da Proposta:
Esta proposta tem validade até o dia 30 de junho de 2025.

Curitiba, 21 de maio de 2025.

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Assinado digitalmente

Rua Francisco Rocha n® 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR xsuso scnoma

€
GESTAOQ PUBLICA BRASIL LTDA

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com — scmaseanmmmmes ;
http:iserpro. gov.be/assinador-digiat

www.gestaopublicabrasil.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 017.2025/GAB
Palmital/PR, 21 de maio de 2025.

INDIANARA DE ANDRADE
Agente de Contratacoes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITAGAO DE VEREADORES

Setor de Licitagoes,

Através do presente, tendo em vista o DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA
DEMANDA de autoria dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho e Alequeson da Silva
Santos, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo para a contratacao da empresa
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para treinamento e aperfeicoamento dos solicitantes, no
curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente: Acdes e inovagoes integradas
para vereadores, servidores e assessores.”, que sera realizado nos dias 04, 05 e 06 de junho
de 2025, em Curitiba/PR, com proposta no valor global de R$ 1.990,00 (mil novecentos e
noventa reais), com fundamento no artigo 74, inciso lll, "f", da Lei n° 14.133/2021, observado
o limite legal da respectiva dotagao orcamentaria.

Verifica-se a inviabilidade de competicio em razio da contratacdo de servicos
técnicos especializados, de natureza singular e notéria especializacao, dessa forma, a
contratacio deve ser efetivada mediante Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do art. 74,
inciso Ill, alinea "f" da Lei n. 14.133/2021, conforme segue:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos

casos de:
Il - contratacio dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza

predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao: (...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A singularidade do profissional que ministrara o curso de formacao, bem como
suas notérias especializacbes, pode ser verificada em anexo ao Documento de Formalizagao
de Demanda, uma vez que traz anexo toda a programacado do evento e o curriculum do

palestrante e sua rea de atuacéo profissional:

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Doutorando em Politicas PUblicas e Gestdo da Educagao UTP-PR. Mestre em
Politicas Publicas e Gestio da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestao
Pablica CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em
Sociologia, graduado em Filosofia, pés graduado em Contabilidade Publica e
Responsabilidade Fiscal, pés graduado em Administracao Publica e Geréncia

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

de Cidades, pos graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior. Foi
Vereador de 2017/2020, é autor de mais de trinta leis publicadas no

legislativo municipal.

Conforme contelido programatico (Anexo ao Documento de Formalizacdo da
Demanda), o valor da inscricio é de R$ 1.990,00 (mil novecentos e noventa reais) por

participante.

Conforme julgado do Tribunal de Contas do Estado do Parana: "€ obrigacdo da
Administracio Publica promover e custear a capacitacio e formagdo continuada dos
servidores publicos" (Acérdao n. 2388/2019, TCE/PR Pleno).

Diante das razdes apresentadas e levando em consideracdo que o objetivo do
procedimento licitatério é encontrar a proposta mais vantajosa para a Administracdo, bem
como que a realizacao de eventual processo licitatério ensejaria a inviabilidade de competicao
em razio da contratacdo de servicos técnicos profissionais de natureza singular, com
profissional e empresa de notdria especializacéo, entende-se que o processo de contratagio
adequado €é a contratagéo direta, por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Desta forma, determino que, ap6s encadernacdo e paginagao, encaminhe os
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para informar sobre a existéncia ou nao de
dotacdo orcamentéria para a contratagdo do servico requerido, indicando sua
classificacdo orcamentaria, o valor disponivel na dotacéo, respectivo nimero e
transcricao de sua descrigao;

b) Departamento de Licitacdes para elaborar o respectivo Termo de Referéncia,
para fins de detalhamento do objeto requerido e posterior pagamento,
conforme processo licitatério sugerido.

c) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificacdo quanto a legalidade da contratagao.

Atenciosamente.

oL el oS
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da CAmara Municipal
Matricula: 2000022

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 / 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




¥  CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

PORTARIA N° 021, DE 19 DE MARCO DE 2025

Nomeia Agente de Contratagdo, Pregoeiro €
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitagbes e contratagdes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n® 14,133/2021.

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no
exercicio e suas atribuicdes legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n° 14.133, de 1° de
abril de 2021 e na Resolugdo n° 06.2023, que dispde sobre as regras de atuacdo do Agente de
Contratacdo e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva INDIANARA DE ANDRADE, para exercer a funcao
de AGENTE DE CONTRATACAO e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Palmital, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratacdes derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo Unico. Somente em licitagdes na modalidade pregdo, a agente responsavel
pela condugéo do certame é designada pregoeira.

Art. 2° Nomeia-se os servidores efetivos JAIRO JOSE MENEZES e FERNANDA VAZ
MARTINS para exercerem a fungao de EQUIPE DE APOIO das licitagdes e contratagdes
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo Unico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a
Agente de Contratacao e a Pregoeira no desempenho de suas atribuigoes.

Art. 3° Integram o rol de atribuigbes da Agente de Contratacao e da Pregoeira a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitacdo, o impulsionamento do
procedimento licitatorio e a execucdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologacgao e das contratacdes diretas, incluindo a solicitagao
de emissio de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisdes.

§ 1° A Agente de Contratacdo ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de
Apoio quando necessario e delegara as atribuigdes para o regular desenvolvimento das
licitagBes e contratacdes do Legislativo.

§ 2° A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara servidores publicos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagao, para auxiliarem em atos dos
certames.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos a
partir de 17 de margo de 2025, revogadas as disposicoes em contrario.
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® 50

Ultima atualizagdo 15/05/2025

Local: Ibipora/PR  Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE IBIPORA

Unidade compradora: 928260 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIPORA - PR

Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade =~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, |

Tipo: Ato que autoriza a Contratagdo Direta  Modo de disputa: Ndo se aplica  Registro de prego: Nao

Fonte orgamentaria: Nao informada
Data de divulgagdo no PNCP: 15/05/2025  Situagdo: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 77703114000122-1-000018/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacdo de empresa para ministrar curso de capacitagdo técnica para servidor efetivo da Camara Municipal de Ibipora
(PR).

Informagdo complementar:

Contratacdo de empresa para ministrar curso de capacitagao técnica para Servidor Efetivo da Camara Municipal de Ibipora
(PR), com o tema curso "Processo Legislativo Municipal: Estrutura, Fungbes e Pratica Parlamentar’, a ser realizado nos dias 28,
29 e 30 de maio de 2025, em Curitiba (PR), promovido pela empresa "GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA!, inscrita no CNPJ sob
o n°, 40.178.961/0001-05, com sede na Rua Francisco Rocha, 198, Bairro Batel, Municipio de Curitiba, Estado do Parana, CEP
80420-130. Conforme Formulario de Requerimento para Participacdo em Curso n°, 021/2025 (Protocolo n®, 0742/2025), do
Servidor Publico Efetivo Luiz Augusto de Oliveira Crozera (Técnico Legislativo - Departamento de Assisténcia Técnico
Legislativa, de Redacdo e Comunicagao), contendo o encaminhamento do Diretor Geral Jefferson Martins de Andrade, com o
DESPACHO FAVORAVEL do Presidente da Camara Municipal de Ibipora (PR), vereador Rafael Eik Borges Ferreira - Autoridade
Competente. A capacitagdo de servidor p.. Continuar Lendo >

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALGRTOTAL HOMALAGARS i

COMPRA
R% 1.990,00 R$ 1990,00
Itens Arquivos Contratos/Empenhos Histdrico
P e ] _— i —
Numero 2 Descrigao 2 Quantidade ¢ Valor unitario estimado 2 Valor total estimado
T Pagamento inscrigao eventos 1 R$ 1.990,00 R$ 1.990,00

Pagamento inscrigdo eventos

Exibir:{ 5 b 1-1delitens Pagina:| 1 - < b
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Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 47/2025

Ultima atualizagdo 05/05/2025

Local: Ibipora/PR  Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE IBIPORA

Unidade compradora: 928260 - CAMARA MUNICIPAL DE IBIPORA - PR

Modalidade da contratagio: Inexigibilidade =~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, 1ll, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratagdo Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Fonte orgamentaria: Nao informada
Data de divulgagio no PNCP: 05/05/2025  Situag&o: Divulgada ho PNCP

id contratagdo PNCP: 77703114000122-1-000015/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacdo de empresa para ministrar curso de capacitagdo técnica para assessor parlamentar da Camara Municipal de
Ibipora (PR).

Informagédo complementar:

Contratagdo de empresa para ministrar curso de capacitacéo técnica para assessor parlamentar da Camara Municipal de
Ibipora (PR), com o tema "A inteligéncia artificial como instrumento de eficiéncia e inovagao estratégica para o setor publico’,
a ser realizado nos dias 21, 22 e 23 de maio de 2025, em Curitiba (PR), promovido pela empresa "GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA”. inscrita no CNPJ sob o n®, 40.178.961/0001-05, com sede na Rua Francisco Rocha, 198, Bairro Batel, Cidade de
Curitiba, Estado do Parana, CEP 80420-130. Conforme Formuléario de Requerimento para Participagao em Curso n®,
017/2025 (Protocolo n°, 0627/2025), do Assessor Parlamentar Giovane Vinicius de Oliveira Assis (Gabinete do Vereador
Rafael Eik Borges Ferreira), contendo o despacho do Diretor Geral Jefferson Martins de Andrade, com o DEFERIMENTO
FAVORAVEL do Presidente da Camara Municipal de Ibipora (PR), vereador Rafael Eik Borges Ferreira - Autoridade
Competente. A capacitacéo de servidor publico em cursos de aperfeigoa.. Continuar Lendo >

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA YALOR TOTAL HOMOLOGADS IA

COMPRA
R$ 1.890,00 R$ 1890.00
ltens Arquivos Contratos/Empenhos Histérico
Numero 2 Descrigéo © Quantidade Valor unitario estimado 2 Valor total estimado
1 Pagamento inscrigac eventos 1 R$ 1.890,00 R$ 1.890,00

Pagamento inscricdo eventos

Exibir: B 1-1delitens Pagina: 14 3
< Voltar
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 60/2025

Ultima atualizagdo 22/04/2025

Local: Maringd/PR  Orgéo: MUNICIPIO DE MARINGA  Unidade compradora; 76282656000106 - Unidade administrativa
Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade ~Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lll, f

Tipo: Ato que autoriza a Contratacdo Direta Modo de disputa: Ndo se aplica  Registro de prego: Nao

Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgagdo no PNCP: 22/04/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagdo PNCP: 76282656000106-1-000115/2025  Fonte: Elotech Gestado Publica Ltda

Objeto:

Contratagdo da empresa ISMA Brasil - International Stress Management Association BR, associagdo sem fins lucrativos,
responsavel pela realizagdo do 25° Congresso de Stress - "Viver Melhor: trabalho, stress e satde’, 27° Férum Internacional de
Qualidade de Vida no Trabalho, 17° Encontro Nacional de Qualidade de Vida na Seguranga Publica, 17° Encontro Nacional de
Qualidade de Vida no Servigo Publico, para a prestagéo de servigos de capacitacdo e aperfeicoamento de pessoal,
destinado aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Gestao de Pessoa.

TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA it -

COMPRA
R$ 4.380,00 R% 4380.00
ltens Arguivos Historico
Numero 2 Descrigdo - Quantidade ~ Valor unitario estimado - Valor total estimado
1 Taxa de inscricao 2 R$ 2.190,00 R$ 4.380,00

Exibir: | 1-1delitens Pégina‘, ‘ < 2
< Voltar



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE
PARA: AGENTE DE CONTRATAGOES

INFORMACAO CONTABIL 10/2025

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2025, as despesas com

Cursos e treinamentos tem cobertura da seguinte dotagdo Orgamentdria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Camara Municipal
01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL =i
Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros —

NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informagdo.

Palmital,26 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

_f:hvbw JAIRO JOSE MENEZES
g&l&s a‘ Data: 26/05/2025 09:46:21-0300

vVerifique em https://validar.iti.gov.br

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277

CEP 85.270-000 - Palmital - Parand



ara Municipal

Camara Municipal de Palmital - 2025
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 26/05/2025

Paginal

Orgéio / Uridade / Projeta ou Alhidade / Conta de despesa / Forte de recurso ( F. PADRAO/ ORIG/ APU DES/ DET ) Valor auorizado Valor atualizado  Liquido empenhado

Saldo atual

3390200000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

o120 E 00001 OOG1O1070000 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 80,000.00 80000,00 43.408.06 3653194
Total Geral £80.000,00 80,000,00 43.408,06 36.591,94
Critérios de seleglo:
Data do célculo: 26052025
Natureza de despesa enire: 33.90.39.00,00 ¢ 33.80.38.00.00
Documento assinado digitalmente
JAIRO JOSE MENEZES
Data: 26/05/2025 0%45:21-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br
26/06/2025 09.43.02

Emitido por: Jairo Jose Menezes, ra verséo: 5637 d
E - Grupo da fonte do exercicio / EA - Grupo da fonte de exercicios anleriores




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 55070 0 TR

40.178. «
MBATT:IZQBHDDM 05 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAO PUBLICA BRASIL EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO
R FRANCISCO ROCHA 198 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sk

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

SITUAGAO ESPECIAL
dededededcicdeodk

dededkddddk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 02/01/2025 as 11:02:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenca para
Localizagéo, conforme processo N° 20-001173/2023, a:

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198
IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRICAQ MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05

Taxagao: SERV
Forma de Atuagdo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como néao exercidas no local

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

w M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

= N.82.1.9-9/99-00 Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

= N.82.1.1-3/00-00 Servigos combinados de escritdrio & apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGCAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICAGOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGCAO EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS
IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

@ A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletronico fica dispensada nos

termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servicos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.

@ £ obrigatéria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisacgo, alteragéo
de enderego, de ramo ou qualquer outra alteragéo, evitando as penalidades previstas na

legislagdo.
A partir da versdo 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagdo §E3A . F5C8.1587.4260-4,98A7.81B9.E3AB.8D41~7
e cédigo CNAE. 1 de 1
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Padgina |5
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA y

CNPJ 40.178.961/0001-05 NIRE: 41210505943
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO

b) O valor da receita bruta anual da sociedade ndo excederd o limite fixado no inciso
I do artigo 3° da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006;

¢) Nio se enquadra em qualquer das hipéteses de excluséo relacionadas no § 4° do
artigo 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba-PR,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes do presente
deste contrato, com exclusdo de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro
domicilio do titular.

Lavrado em 01 (uma) via, lido, compreendido, conferido e elaborado de
conformidade com a inten¢do do socio Unico ora presente e que 0 mesmo assina o
presente instrumento de Constituigdo de Sociedade Limitada Unipessoal, obrigando-se
fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em todos os seus
termos.

Curitiba-PR, 11 de Dezembro de 2024,

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF: 070.733.599-00



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 6 de 6

Certificamos que o ato da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

07073359900 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/12/2024 14:11 SOB N° 20249159260.

NIRE; 41210505943, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 11/12/2024.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

PROTOCOLO: 249159260 DE 11/12/2024.
v, CODIGO DE VERIFICACRO: 12417566274. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.

%% LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www . empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos
respectivos portais, informando seus respectivos cédigos de verificacdo.



‘x’ Conselho Regional de Administracdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missédo promover a Ciéncia da Administragdo
CR A_P R valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizagdes e o desenvolvimento do pais.

Canselho Regional de
Adminlstragic doParand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO DE REGISTRO E REGULARIDADE DE PESSOA JURIDICA

CERTIDAO N° 035/2025

CERTIFICAMOS para todos os fins de direito, que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ 40.178.961/0001-05, com enderego @ R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - BATEL -
CURITIBA - PR - CEP: 80420-130, esta devidamente registrada neste Conselho sob o n° 03267,
concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450
CERTIFICAMOS, ainda que a referida empresa encontra-se em dia com suas obrigagdes
financeiras para com esta entidade, até o exercicio de 2025, estando apta ao desenvolvimento

das atividades pertinentes a profissdo de Administrador.

Esta certiddo é vélida até 31/12/2025.

Curitiba, 08 de janeiro de 2025.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina
http://cra-pr.implanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos
mediante numero de controle a seguir: 01c23aeb-c5d0-43d7-b70b-

10d15b852325




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 036562450-29

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.
Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Vilida até 09/08/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pblica (11/04/2025 09.07:14)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n® 12.132.078
CNPJ- 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas -a créditos
tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e néo tributdrios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM). '

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre servigo - IS8), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Intervivos- [TBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poderde Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais} cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco

https://cnd-cidadao. curitiba. pr. gov. br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 17:18 do dia 24/04/2025. _ :
Cadigo de autenticidade da certiddo: 91 8D757B07AF4CAB29E9823130F40C3DD6

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Vilida até 23/07/2025 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certidfio utilizando um leitor de QRCode.
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nicipal

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n®: 90150303/2025

Expedic&o: 02/01/2025, &s 10:37:13

Validade: 01/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



REPUBLICA FEDERATIVA !EJO BRASIL

COMARCA DE CURITIBA STADO DO ANA
1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JURAMENTADOS
CENTR;L DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 PEL
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO Lu|;_§ éﬂgﬁés" l}églli\mc‘\!stlKl

ISABEL ANGELA WYPYCH

CEP: 80530-906

e Mt R U o0 br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI

FERNANDA GALLASSINI

PEDIDO DE CERTIDOES KARINA BAVARO ALVE:
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO B

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERAEAO JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * IVEL
VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigbes fisicas e eletrénicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGCAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agdo

contra:

N DOTNCUPA N N IO T TR ANA N R SR w
¥ GESTAC RUBLICA BRASIL :
CNPJ.40.178.961/0001-05 ;
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagéo deste cartorio - Lei No.4.677, de

29/12/62) a 30/12/2024 .
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O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 03 de janeiro de 2025 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI g
Escrevente Juramentado i

Digitally signed
by 1 OFICIO DE
DISTRIBUIDOR
DO FORO

o CENTRAL DA
COMAR:751552
67000157

Emitida por: LUIZ i . Date:
Lei n°19,803 de 21/Dez/18 G i %g_245§9517.083RST
Tabela XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$  42.95) Caila

w* Sa jmpressa, verificar sua autenticidade no http:/fwww.1 distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 87E61A33 ***




GOVERNO DO ESTADO

NS L Governo do Estado do Parana
o Secretaria de Estado da Indstria, Comércio e Servigos
Junta Comercial do Estado do Parané

JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedig&o.
Nome Empresarlal: GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2500003368

NIRE : 41210505943
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41210505943 40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo
Rua FRANGISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE

APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte Prazo de Duragédo

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado

Capital Integralizado Porte)

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Séclo

Nome CPF/CNPJ Participacéo no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 Indeterminado

Ultimo Arquivamento Situagéo

Data Numero Ato/eventos ATIVA

12/12/2024 20249159260 002 /051 - CONSOLIDAGAO DE Status
CONTRATO/ESTATUTO SEM STATUS

Esta certidiio foi emitida automaticamente em 13/01/2025, as 16:05:35 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo ABD2GFWB.
Em caso de divergéncia de dados, solicitar a corregéo através do "Fale Conosco® (https:Ifwww.juntacomercial.pr.gov.brfwebservicesfjucepar/falaconosco)
no prazo de 30 dias da emissdo deste documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretério(a) Geral

1 Adn 4
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Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05
Razdo

Social:
Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/05/2025 a 04/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025050603375549094608

Informacdo obtida em 07/05/2025 10:00:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissdo conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Atividade Econ6mica Principal:
8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GEREN CIAL

Enderego:
RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BATEL - 80.420-130 - Curitiba / Parana

Observagoes:
A veracidade das informagdes poderi ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 02/01/2025 11:08

1 de 1
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ESTADO DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alestamos para os devidos fing que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro Batel, Curitiba-
PR, CEP 80.420-130, prestou Servigo na realizagdo do curso “Fiscalizagdo dos Atos
Administrativos na Transigdo Governamental com Enfase na Lei Complementar N°
101/2000" nos dias 27, 28 & 29 de Novembro da 2024 em Curitiba-PR, com carga horaria de 17
horas, conforme Procedimento Licitatério de Inexigibiiidade n® 26/2024.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, n&o havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Colorado - PR, 16 de Dezembro 2024,

Documento assinado digitalimente

.+ ANDRELUIZ DEOLIVEIRA
Antom% Luiz de Oliveira Filho gm ;%‘s’iﬂ“.?ﬁiﬁ}iféifﬁum
PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL DE COLORADO vy

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

] @camaramunicipaldecoloradopr

Q@ Rua Mato Grosso, 669 - Centro - CEP 86690-000 - Fone (44) 3323-1160
www.cmcolorado.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 78.680.121/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro
Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagio do curso “O Papel da
Comunicagéo Piiblica na Articulagiio e Fomento de Politicas Sociais Destinadas as
Mulheres" nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 2023 em Curitiba-PR, (Processo
Administrativo n° 12/2023, Inexigibilidade de Licitagdo n° 006/2023) com carga horéria de 17
horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagGes assumidas

perante esta Casa De Leis, niio havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Corbélia - PR, 26 de Margo de 2024.

SIGNATARIO

A i

Data: 26/03/2024 15:05
405037 24eb9a11e08346420100206008

EMANUEL ANDRIGO HUFF
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente
'S 4+ ANDRE LUIZ DE OLVEIRA
g‘-u" ¥ Data: 10/04/2024 12:43:55-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira

Administrador
CRA-PR 03-01450

Camara Municipal de Corbélia/Pr
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Assinado com Assinatura Eletrnica Avancada (Art. 4, Il dalei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pag. 1
Fone: (45) 3242-1462 — www.corbelia.pr.leg.br - camara@corbelia.pr.leg.br
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RIO AZUL

PARANA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, inscrita no GNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198
bairro Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagéo do curso “Lei Geral de
Protegdo de Dados, Portal da Transparéncia e Ouvidoria" nos dias 24, 25 e 26 de Julho de
2024 em Curitiba-PR, (Processo de Inexigibilidade 09/2024 ) com carga horaria de 17 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas

obrigagBes assumidas perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro

algum que a desabone.

Rio Azul = PR, 11 de dezembro de 2024.

Documento assinado digitalmente

“"\I;b + GIOVANA LEWANDOWSKI
gM- | Data: 11/12/2024 11:15:39-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

GIOVANA LEWANDOWSKI
Contadora CRC-PR 037531/0

Documento assinado digitalmente

p ub 4 ANDRELUIZ DE OLIVEIRA
g""j " Data: 12/12/2024 11:56:18-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

Rio Azul — 1918/2024 - 106 anos - ORA ET LABORA www.ricazul.pr.leg.br e-mail: cricazul@gmail.com
FONE/FAX (42) 3463-1700 RUA GETULIO VARGAS, 250 Centro 84560-000 RIO AZUL - PR

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL [©

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE REFERENCIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 05/2025
PROCESSO LICITATORIO 12/2025

1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO (ART. 6°, XXIll, "A” E “|" DA LEI N. 14.133/2021).

121 Contratacio direta, por inexigibilidade de licitagdo, de capacitacao que consiste na
participacdo de vereadores da CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL no curso: “Planejamento
Parlamentar Para Um Mandato Eficiente: A¢des E Inovacdes Integradas Para Vereadores,
Servidores E Assessores.”, na cidade de Curitiba - PR, conforme condicdes, quantidades e

exigéncias estabelecidas neste instrumento:

i { _", 2 A e AR e i) ..,'_;". f'.*—.;-:; -; \rEa) ' b -’ '. 3 VALOR . VALOR
ITEM | ESPECIFICACAO/DESCRIGAO | UNIDADE | \i74pi0 | TOTAL

Contratacao de servicos para a oferta de 03
(trés) vagas de capacitacdo, visando a
inscricao de vereadores no curso:

01 “Planejamento Parlamentar Para Um PARTI gﬁ ANTES R$ 1.990,00 | R$ 3.980,00
Mandato Eficiente: A¢des E Inovagoes
Integradas Para Vereadores, Servidores E
Assessores.”
1.2. O prazo de vigéncia da contratagio sera de 1 (um) més, contados do recebimento

da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133/2021.

1.3 O custo estimado total da contratacio é de R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e
oitenta reais), conforme custos unitarios apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (ART. 6°, INCISO
XXIII, ALINEA ‘B’ DA LEI N. 14.133/2021).

2.1, O curso, objeto da contratagdo, tratard temas de extrema relevancia para as
atividades desempenhadas pelos vereadores em exercicio na Camara Municipal de Palmital.

2.2, A participacdo em cursos agrega conhecimento para aprimoramento dos trabalhos
desenvolvidos pela Camara Municipal de Palmital. Ainda, a constante atualizagdo e
acompanhamento em cursos e congressos que abordam temas especificos do cotidiano desta
Casa de Leis é essencial para a qualidade dos trabalhos realizados.

2.3 Importante destacar que o ambiente de curso também permite a troca de
experiéncias com colegas de outros orgdos e instituicdes que compartilham situagoes
vivenciadas e seus conhecimentos.

2.4. Assegurar a formagdo dos vereadores por meio da participagdo em cursos e
congressos é medida que prestigia a boa governanca publica.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 336571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

2.5, De acordo com a Lei de Licitagdes, Lei n® 14.133/2021, a capacitagdo profissional
exercida pela IBDA se enquadra nas disposi¢des do seu artigo 74, alinea "f" - treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, conforme transcrigao abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitacio quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial- lll - contratacdo dos seguintes servicos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagio:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

fi)

§ 3° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-
se de notdria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicacdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

2.6. A Instituicio escolhida, propde temas de extrema relevancia para as atividades
desempenhadas pelos vereadores que irdo atuar na gestdo publica, principalmente
envolvidos em atividades correcionais, desempenhando fungdes disciplinares exercidas,
mediante a instrucio de processos administrativos regidos pelas normas de Direito
Administrativo Brasileiro, cuja observéncia é imprescindivel a validade e efetividade dos atos
efetuados no exercicio da atividade correcional.

L7 Ademais, cumpre asseverar que a atribuicdo legal da Camara, pela sua prépria
natureza, necessita de conhecimento aprofundado das normas, alcances e limites da funcio
administrativa, requerendo-se o dominio de temas multifacetados de Direito Administrativo,
que, por seu turno, estdo abrangidos pelo conteido programético do evento
supramencionado.

2.8. A escolha da Camara Municipal de Palmital pela inscrigdo no presente curso, objeto
deste Termo de Referéncia, foi dada com base nos seguintes fatores:

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
Doutorando em Politicas Publicas e Gestdo da Educacdo UTP-PR. Mestre em

Politicas Publicas e Gestio da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestdo Pablica
CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia,
graduado em Filosofia, pés graduado em Contabilidade Pblica e Responsabilidade
Fiscal, pés graduado em Administragdo Piblica e Geréncia de Cidades, pos
graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior. Foi Vereador de 2017/2020,
é autor de mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426  3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

29 Dessa forma, entendemos que os requisitos necessarios para configurar a hiptese
de Inexigibilidade de Licitagdo estdo configuradas, autorizando-se a contratacao direta.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO
(ART. 6°, INCISO XXIII, ALINEA ‘'C’)

3:1. A solugio como um todo devera dispor a contratante o seguinte:
e 1 [ 02 (duas) vagas para o curso: “Planejamento Parlamentar Para Um Mandato
Eficiente: Acdes E Inovagdes Integradas Para Vereadores, Servidores E Assessores.”

31.2 Periodo: de 04 a 06 de junho de 2025.
3.1.3. Conteldo programatico, dentre outros, relacionados ao tema ja citado, encontra-
se em anexo ao processo, conforme cronograma publicado pela instituicdo de

ensino.
4, REQUISITOS DA CONTRATACGAO (ART. 6°, XXIlI, ALINEA ‘D’ DA LEI N° 14.133/21)

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri¢do do
objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de

Contratacdes Sustentaveis:
4.1.1. Para que o objeto da contratagio seja atendido, a instituicdo devera disponibilizar
acesso ao curso: “Planejamento Parlamentar Para Um Mandato Eficiente: Acdes E

Inovagbes Integradas Para Vereadores, Servidores E Assessores.” na cidade de

Curitiba - PR.

4.1.2. Devera conter, carga horaria, tema, certificado de participagdo, periodo de
realizacdo e contetido programatico, conforme mencionada na proposta e no site
do evento;

4.1.3. Além da equipe multidisciplinar de professores considerados referéncias em suas

ireas de atuagio; Contelidos atuais e alinhados a realidade da Administracdo
Publica; Organizacdo e pontualidade;

Subcontratagao
4.2, Nio sera admitida a subcontratagio do objeto contratual.
Garantia da contratagdo
4.3. Nio havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei

n® 14.133, de 2021, visto se tratar de contratagdo por inexigibilidade de licitacdo de servico
ndo continuado, com previsio de execugdo de servico de capacitacdo, na modalidade
presencial, em que o pagamento ocorrera somente com a efetiva prestacdo dos servigos.

5. MODELO DE EXECUGAO CONTRATUAL (ARTS. 6°, XXIll, ALINEA “E” DA LEI N. 14.133/2021).

5.4. O prazo de execucao dos servigos sera de 3 (trés) dias, com inicio em 04 de junho
de 2025.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 ] 33657-1277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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8.2
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5.2. A execucio do objeto seguird a seguinte dinamica disposta no documento
(Programagao do Curso) onde dispoe do contetido programaético a ser ministrado.

5.3. Apds a realizagdo da capacitacéo, o certificado de participagdo de 16 horas sera
disponibilizado.

Local da prestagio dos servigos

5.4. O curso sera realizado presencialmente no Hotel Granville, rua Clotario Portugal, n°
35, centro de Curitiba-PR, entre os dias 04 a 06 de junho de 2025.

6. MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

6.1. Para a perfeita execucdo dos servigos, a Contratada devera disponibilizar os
materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas quantidades estimadas e
qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituicio quando necessario:

6.1.1. Espaco fisico; e

6:1.2: Credenciamento.

7. INFORMAGOES RELEVANTES PARA O DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA

7:1. A demanda do érgio tem como base as seguintes caracteristicas:

744, O aprimoramento e desenvolvimento dos vereadores nas competéncias
necessarias a consecucio da exceléncia na atuagio dos drgos e entidades da
administracdo publica federal direta, autarquica e fundacional.

8. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (ART. 6°, XXIlI, ALINEA “F” DA LEI N° 14.133/21)

ROTINA DE FISCALIZAGAO CONTRATUAL

8.1. O contrato ou instrumento equivalente devera ser executado fielmente pelas
partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada
parte respondera pelas consequéncias de sua inexecucao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021,
art. 115, caput).

8.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato ou
instrumento equivalente, o cronograma de execucdo sera prorrogado
automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila (Lei n°® 14.133/2021, art. 115, §5°).

8.1.2. A execucdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
‘ contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).
8.1.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas

ao Termo de Referéncia - a execugdo do contrato, determinando o que for
necessario para a regularizagio das faltas ou dos defeitos observados (Lei n°

14.133/2021, art. 117, §1°).

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situacio que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n°® 14.133/2021, art. 117, §2°).

O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes de sua execugao ou de materiais nela
empregados (Lei n°® 14.133/2021, art. 119).

O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administracao
ou a terceiros em razio da execucdo do contrato, e ndo excluira nem reduzira essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo contratante (Lei n°
14.133/2021, art. 120).

Somente o contratado serd responsavel pelos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato (Lei n°®
14.133/2021, art. 121, caput).

A inadimpléncia do contratado em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais nio transferira 3 Administragao a responsabilidade pelo seu pagamento
e n3o podera onerar o objeto do contrato (Lei n°® 14.133/2021, art. 121, §1°).

As comunicacdes entre o 6rgio ou entidade e a contratada devem ser realizadas
por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, administrando-se,
excepcionalmente, o uso de mensagem eletronica para esse fim (IN 5/2017, art.
44, §2°).

O érgdo ou entidade poderé convocar representante da empresa para adocao de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3°).
Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situagao
da empresa junto ao SICAF.

Serdo exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e 3 Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a
Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo
estejam regularizados no SICAF.

DOS CRITERIOS DE AFERICAO E MEDIGAO PARA FATURAMENTO

A avaliago da execugdo do objeto utilizara o disposto neste item, devendo haver o

redimensionamento no pagamento com base nos indicadores estabelecidos, sempre que a
CONTRATADA:

a)
b)

8.2.1.

8.2.2.
8.2.3.

n3o produzir os resultados, deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade
minima exigida as atividades contratadas; ou

deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugao do servico,
ou utilizd-los com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrugido Norma.va SEGES/MP n° 05, de
2017, serd indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a
irregularidade verificada, sem prejuizo das san¢es cabiveis, caso se constate que
a Contratada:

n3o produziu os resultados acordados;

deixou de executar as atividades contratadas, ou nio as executou com a qualidade

minima exigida;

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1 777 1 33657-1277
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8.3.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execucao do
servico, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior a demandada.

DO RECEBIMENTO

Os servicos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 3 (trés) dias, apos a

finalizagio do evento, conforme dindmica disposta na programacio do evento, pelo(a)
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, mediante termo detalhado,
quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

8.3.1.

8.3.2,

8.3.3.

8.3.4.

8.3.5.

8.3.6.

8.3.7.

8.3.8.

8.3.9.

O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos
ou incorrecdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar a dltima e/ou Unica medicdo de servicos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisério.

No prazo supracitado para o recebimento provisorio, cada fiscal ou a equipe de
fiscalizagdo devera elaborar Relatério Circunstanciado em consonancia com suas
atribuices, e encaminha-lo ao gestor do contrato.

quando a fiscalizagio for exercida por um dnico servidor, o relatério
circunstanciado devera conter o registro, a analise e a conclusdo acerca das
ocorréncias na execucio do contrato, em relacdo a fiscalizacdo técnica e
administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os servicos poderio ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar
da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das
penalidades.

Os servicos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias uteis,
contados do recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada pela
autoridade competente, apés a verificagdo da qualidade e quantidade do servico e
consequente aceitagdo mediante termo detalhado, obedecendo as seguintes
diretrizes:

Realizar a analise dos relatérios e de toda a documentagdo apresentada pela
fiscalizacdo e, caso haja irregularidades que impegam a liquidacéo e o pagamento
da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a
CONTRATADA, por escrito, as respectivas correcoes;

Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos servigos
prestados, com base nos relatérios e documentagdes apresentadas; e

Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato
dimensionado pela fiscalizagao.

O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranca do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execugéo do contrato.
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9. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR (ART. 6°, INCISO XXIll, ALINEA ‘H’, DA
LEI N. 14.133/2021)

9.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagdo de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021, que
regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, e institui normas para licitacoes
e contratos da Administragdo Publica e dé outras providéncias.

9:2 O objeto em questio sera contratado com fundamento no art. 74 da referida Lei: |l
- contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgagao: (...) f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

9.3. Justifica-se a escolha da contratada, considerando a credibilidade da Gestdo
Piblica Brasil Ltda, pois é uma conceituada Escola de Gestdo Plblica do Sul do Pais,
Especializada na Capacitagio e Aperfeicoamento dos agentes que atuam nas areas técnicas e
administrativas dos érgios pablicos da Administracdo Direta e Indireta.

9.4, Seu corpo técnico conta com palestrantes que possuem titulacdo e vivéncia na
area, trazendo desta forma, um trabalho que vise alcancar de maneira eficiente as varias
demandas existentes na esfera governamental e parlamentar. No caso especifico da
contratacio de cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a realizagao de licitacdo
apresenta uma dificuldade, na medida em que nao & possivel aferir com seguranga, apenas
pelo critério de menor preco, a proposta efetivamente mais vantajosa, o que eleva
sobremaneira o risco de insucesso na contratacdo. Essa impossibilidade decorre da natureza
do objeto, seja porque (nico, como nos casos de curso exclusivo, seja porque, mesmo hao
sendo exclusivo, se mostra inconciliavel com a ideia de comparagéo objetiva de propostas.

9.5, Assim, a legislacgio reconhece que determinados servicos, os "técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual”, sao incomparaveis entre si,
ainda que haja pluralidade de solugdes e/ou executores.

9.6. GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, por sua vez, é uma organizacdo dedicada a pesquisa,
andlise e promogio do conhecimento relacionado ao campo do servigo plblico. Toda a
documentacio atestando a regularidade tributaria e trabalhista da entidade esta disponivel

no site https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

9.7. A singularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formacao, bem como
suas notérias especializaces, pode ser verificada junto ao Requerimento para participacéo
de Curso, uma vez que traz anexo toda a programagdo do evento e o curriculum do palestrante
e sua area de atuacdo profissional.

9.8. Previamente 3 celebracdo do contrato, a Administragao verificard o eventual
descumprimento das condi¢des para contratagdo, especialmente quanto 3 existéncia de
sangio que a impegca, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a)  SICAF;
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b)  Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e

c)  Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral
da Unido (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep);

9.9. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e de seu
sdcio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n® 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sangoes
impostas ao responsével pela pra.ca de ato de improbidade administrativa, a proibicdo de
contratar com o Poder Pablico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio

majoritario.

9.10. Caso conste na Consulta de Situacio do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

2.11. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

9.12. O fornecedor sera convocado para manifestacdo previamente a uma eventual
nega.va de contratagao.

9.1.3. Caso atendidas as condicBes para contratagdo, a habilitagdo do fornecedor sera
verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

9.14. E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagao constante do
SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administracao, a respectiva documentagao

atualizada.

9.45. Nio serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.16. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da
matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial,
exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos
que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.17. Serdo aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferencas de
nimeros de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizacdo do recolhimento dessas contribuicdes.

9.18. Para fins de contratacdo, devera o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de
habilitagao:

Habilitagdo Juridica:
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2.19. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade
identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscri¢do do ato
consecutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus

administradores;

9.20. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragées
ou da consolidagdo respectiva.

Habilitagées fiscal, social e trabalhista:
9.21. prova de inscri¢cdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

9.22, prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacado
de certidio expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e 4 Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.23. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

9.24. declaragio de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e nio emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢ao
de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituicao;

9.25. prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de
1° de maio de 1943.

9.26. prova de inscricdo no cadastro de contribuintes municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual;

9.27. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n°® 123, de
2006, estara dispensado da prova de inscrigio nos cadastros de contribuintes estadual e

municipal.

9.28. prova de regularidade com a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede
do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

9.29. caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos municipais ou distritais
relacionados ao objeto, devera comprovar tal condi¢do mediante a apresentagdo de certidao
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ou declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro
documento equivalente, na forma da respectiva legislagao de regéncia.

10. DO PAGAMENTO

10.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, o pagamento sera
realizado imediatamente apés a verificagdo da referida nota.

10.2. A Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente devera conter o
detalhamento do servico, o nimero da Nota de Empenho, os numeros do Banco, da Agéncia
e da conta corrente da Contratada e a descrigdo clara e sucinta do objeto.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada de
comprovagio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos
oficiais ou 2 documentacio mencionada no art. 68 da Lei n°® 14.133/2021.

10.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

10.5. o prazo de validade/ data de emissdo/dados do contrato e do 6rgdo contratante/
perfodo de prestagdo dos servigos/ valor a pagar e eventual destaque do valor de retengoes
tributarias cabiveis.

10.6. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunsténcias que
impecam a liquidacdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds
a comprovacio da regularizagio da situagdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a

Contratante.

10.7. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéaria para pagamento.

10.8. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributdria prevista na legislagdo
aplicavel.
10.9. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servigos prestados, a empresa

privada que tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do érgdo contratante,
com fundamento na Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente.

10.10. Os pagamentos efetuados pelo Contratante ndo isentam a Contratada de suas
obrigacdes e responsabilidades.

11. ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA
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11:4s As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral deste exercicio, conforme disponibilidade
orgamentéria apresentada pela unidade demandante.

11.2. A contratacio sera atendida pela seguinte dotacao:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das A tividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07,/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital, 29 de maio de 2025.

Posto isto, encaminho o processo para aprovagao superior retornando ao Setor de Licitacbes
para prosseguimento da contratagao.

Documento assinado digitalmente |ndiana ra de Andrade
SO o et o Agente de Contratacdo
Verifique em https://validar.iti.gov.br M atn'cul a 2000005
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PARECER JURIDICO N°42/2025
Processo:12/2025
Inexigibilidade:05/2025

1. Relatério:

Trata-se de pedido de anadlise juridica (consulta) requerida
através do memorando n°12/2025, a fim de ser emitido Parecer
Referencial acerca da contratacgéo direta, por meilo de
inexigibilidade de 1licitagdo, de servigos de natureza técnica
especializada, especificamente de treinamento e aperfeigoamento de
pessoal, com pessoas fisicas e/ou com pessoas juridicas detentoras
de notdéria especializagdo, a luz da nova Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos (art. 74, III, letra "f", da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021).

Contratacgdo de empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ N°40.178.961/0001-
05 a fim de realizar a inscrigdo pelos Vereadores Antonio Machado
de Jesus Filho, Alequeson da Silva Santos e Silvionei de Jesus
Alves, conforme solicitagdo em anexo, no Curso a ser realizado nos
dias 04,05 e 06 de junho de 2025 na cidade de Curitiba/PR, com ©
seguinte tema:"“ Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente:
Agdes e inovagdes integradas para vereadores, servidores e
assessores”.

E o breve relatério.

2. Fundamentagdo
2.1. Do cabimento de parecer referencial no caso presente

In casu, trata-se de contratacgdo de servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo para treinamento
e aperfeicoamento de pessoal, tema que & recorrentemente submetido
a4 apreciacgdo desta Assesoria Juridica.

Apresentadas essas consideragdes iniciais, e presentes os
requisitos necessarios para fins de elaboracdo de Parecer, passa-
se a analise do mérito propriamente dito.

2.2. Da caracterizacdo da hipétese de contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso III, letra
“fr da Lei Federal n. 14.133/2021

Sobre a obrigatoriedade de licitagdo, o art. 37, XXI, da CF/88
estabelece:

Art. 37. A administragdc publica direta e indireta de
qualgquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

(eses = )

XXI - ressalvados os casos especificados na legislag¢do, as
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obras, servicos, compras e alienacdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas
as condic&es efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispenséveis & garantia do cumprimento das
obrigagdes.

Como se v&, a exigéncia de prévia licitagdo é requisito
essencial,de indole constitucional, para a realizagdo de contratos
com a Administracdo. Com efeito, tal exigéncia se faz necessaria
para a efetiva concretizagdo dos principios basilares que regem a
Administracdo Publica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o préprio dispositivo constitucional admite a
ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos pela
legislacdo, em que se permitem excegdes a regra geral da prévia
licitagdo como requisito a celebragdo de contratos com a
Administracdo. Tais exceg¢des encontram-se previstas atualmente nos
arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021, que tratam, respectivamente,
de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo.

A leitura dos dispositivos constitucionais e legais sobre o
tema permite concluir que a validade da contratagao direta esta
igualmente condicionada a observancia dos principios fundamentais
norteadores da licitacdo - legalidade, impessocalidade, moralidade,
igualdade, publicidade, probidade administrativa e Jjulgamento
objetivo.

Especificamente acerca das hipdteses de inexigibilidade, a
contratagdo direta serd possivel quando houver inviabilidade de
competigdo, que decorre da falta de um pressuposto légico da
licitacdo: a prépria concorréncia. Ou seja, ndo se mostra razoavel
exigir da Administragdo Publica a realizagdo de um procedimento
licitatério se desde ja é sabido a quem serad direcionada a
contratacdo.Nos dizeres de Lucas Rocha Furtado:

sabe-se que a competicdo é um dos fundamentos basicos da
licitacdo. Realiza-se esta a fim de gue se possa obter a
proposta gque, nos termos da lei, seja considerada mais
vantajosa para a Administracao. A licitacdo ndo pode ser
realizada quando ndo houver competitividade em relacdo ao

objeto licitado.

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboracdo de Parecer
Referencial que abarque a inexigibilidade de licitacgdo prevista no
art. 74, inciso III, letra “f”, da Lei n. 14.133/2021, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competigio, em especial nos casos de:

{:30)

IT1 ot contratagao dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
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com profissionais ou empresas de notéria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagao:

(...}

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Nota-se que foram mantidos de forma expressa oS seguintes
requisitos legails especificos:

1) a caracterizagdo do servigo como técnico especializado; e

2) a notoriedade do especialista que se pretende contratar.

Servicos técnicos especializados sdo aqueles de conhecimento
pasuco difundido, consoante se infere das licgbes de Hely Lopes
Meirelle sd3o aqueles (qgue, além da habilitagdo técnica e
profissional normal, sdo realizados por duem se aprofundou nos
estudos, no exercicio da profissdo, na pesquisa cientifica, ou
através de cCursos de pbés—-graduacgdo ou de estagios de
aperfeicoamento. S&o servigos de alta especializacdo e de
conhecimentos pouco difundidos entre os demais técnicos da mesma

profisséo.

Nesse intento, o paragrafo 3° do referido art. 74 assim
dispde:

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notéria especializacdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacgédes, organizacgdao, aparelhamento,
equipe técnica ou outros reguisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do objeto do
contrato.

Por outro lado, observa-se que fol suprimida a expressdo "de
natureza singular" do novo texto legal. Essa mudanga da nova lei
levantou uma controvérsia na doutrina sobre a necessidade ou néo
da singularidade do objeto contratado, como requisito contratacéo
direta por inexigibilidade de licitacdo. Sobre essa questdo, vale
citar o artigo de Joel Menezes Niebuhr no qual o autor detalha a
referida controvérsia:

Armou-se uma bela controvérsia em torno da inexigibilidade
de licitacdo contida no inciso III do artigo 74 da Lei n.
14.133/2021, especialmente ao comparar a sua redacdo com a
do inciso II do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993, que, de
certa forma, lhe é equivalente, porque ambas tratam da
contratacdo de servicos técnicos prestados por notérios
especialistas. Sucede que © inciso II do artigo 25 da Lei
n. 8.666/1993 exige, literalmente, que O servico objeto da
inexigibilidade seja gualificado como singular. Por sua vez,
o inciso III do artigo 74 da Lei n. 14.133/2021, também
literalmente, exige apenas que O Servigo seja considerado
técnico especializado de natureza predominantemente
intelectual e ndo menciona a expressdo singular nem algo do
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género. O dispositivo da nova Lei, pelo menos em sua
literalidade, ndo restringe a inexigibilidade ao servigo
singular. O mesmo ocorreu, é& bom lembrar, com o inciso II
do artigo 30 da Lei n. 13.303/2016, que trata da hipdtese
equivalente de inexigibilidade para as empresas estatais,
cujo teor ndo prescreve expressamente a singularidade como
condicdo para a inexigibilidade, bastando que o contratado
seja notério especialista e que o servigo seja técnico
especializado. A controvérsia j& se abriu diante da Lei n.
13.303/2016 e agora se se intensifica, pela semelhanca, na
Ledi n. 14.133/2021.

(i o)

0 debate & bem-vindo e, em que pese as discordancias, pde
luz sobre aspectos relevantes, notadamente 0s eXcessos dos
6rgaos de controle no tocante a analise das contratacdes
firmadas por inexigibilidade diante da indeterminacdo do
conceito do vocabulo singular. Infelizmente, €& fregquente
que os 6rgdos de controle apenas substituam o juizo sobre a
singularidade empreendido pela Administracéo pelo seu
préprio juizo, tudo impregnado por gdgrau elevado de
subjetividade, causando inseguranca juridica,
inviabilizando inexigibilidades legitimas e penalizando
agentes publicos e pessoas contratadas que atuam de boa-fé
e dentro da legalidade. A atuacdo dos Orgdos de controle,
nesse e em muitos outros assuntos, precisa ser aprumada a
presuncdo de legitimidade e de legalidade dos atos
administrativos, com deferéncia aos juizos administrativos
e em postura de autocontengdo. Os eventuais desacertos de
érgdos de controle nao justificam hipdtese de
inexigibilidade gque prescinda da singularidade, para a
contratacdo de servicos que possam ser prestados com técnica
comum, julgados por critérios objetivos e que néo dependam
da intervencdo de notérios especialistas. A inexigibilidade,
qualquer que seja, é fundada na inviabilidade de competigdo
e, por consequéncia, na singularidade do seu objeto. Nao se
trata de apego & Lei n. 8.666/1993. O apego, bem intenso
por sinal e com uma pitada de orgulho vintage, é a parte
inicial do inciso XXI do artigo 37 da Constituigdo Federal.

Como se vé&, o citado autor se posiciona no sentido de que,
embora o vocdbulo "singular" ndo conste do texto da lei, a
singularidade do objeto ¢é um requisito da inexigibilidade de
licitacdo para contratacdo de servigo técnico especializado, com
profissionais ou empresas de notdria especializacdo. Nota-se que O
seu principal argumento é o de que a inviabilidade de competigéo,
pressuposto da inexigibilidade de licitacdo que estd expressamente
previsto no caput do art. 74, decorre justamente da singularidade

do objeto.

Observa-se, ainda, que o seu posicionamento é respaldado em
precedente do Tribunal de Contas da Unido que analisou dispositivo
similar da Lei n. 13.303/2016 (Lei das Estatais). O art. 30; inciso
II, da referida lei também trata da contratacdo direta de servigos
técnicos especializados, com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, sem prever expressamente a necessidade de natureza
singular do objeto, como esta previsto na Lei n. 8.666/1993. Mesmo
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assim, o Tribunal de Contas da Unido apontou a singularidade do
servico como um dos requisitos para a contratacdo direta
fundamentada nesse artigo. Margal Justen Filho, ao analisar a
questdo da singularidade, assim deixou assentado:

A singularidade consiste na impossibilidade de encontrar o
objeto que satisfaz o interesse sob tutela estatal dentro
de um género padronizado, com uma categoria homogénea.
Objeto singular & aguele que poderia ser qualificado como
infungivel, para valer-se de categoria da Teoria Geral do
Direito. S&o infungiveis os objetos gque ndo podem ser
substituidos por outros de mesma espécie, qualidade e
quantidade. Um objeto singular se caracteriza quando a sua
identidade especifica é relevante para a Administracdo
Publica, sendo impossivel sua substituigédo por
“equivalentes”.

Alerta Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre a correlacgao
entre a notéria especializacdo e o servigo singular objeto do
procedimento:

Com esse raciocinio, afasta-se a possibilidade de contratar
notérios profissionals para a execugdo de qualgquer objeto,
exigindo-se a especializagdo precisamente no ponto em que ©
servigo vai distinguir-se dos demais. Um notério
especialista em engenharia de fundacdes ndo poderia ser
contratado para edificar uma escola para deficientes
visuais, assim como um notério especialista em Direito do
Trabalho ndo poderia ser contratado, com inexigibilidade de
licitacdo, para fazer a acusagdoc em um pProcesso de
impeachment. Deve haver sempre intima correlagdo entre a
especializacdo e a singularidade do objeto.

Assim, busca-se mitigar as interpretagdes equivocadas em
torno daquela expressdo, até porque um servico & singular quando
demanda do seu prestador conhecimento aprofundado e, por isso,
trata-se de atividade diferenciada, mas jamais tunica ou exclusiva.

Nesse contexto, na inexigibilidade de 1licitagdo para
contratacdo de servigo técnico especializado, com profissionais ou
empresas de notdéria especializagédo, no ambito da Lei n. 14.133/2021,
também deve haver singularidade, a qual se verifica pelo
preenchimento das seguintes circunstancias:

1) os servicos sdo especificos e possuem peculiaridades
guanto & maneira e o modo de prestacdo, somente podendo ser
realizados com confiabilidade por pessoas habilitadas e

capacitadas;

2) os servicos apresentam complexidade técnica e devem
ser feitos sob encomenda por um terceiro, devendo este
reunir um conjunto de atributos que nao podem ser
mensurados por critérios objetivos; e

E-mail; camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 36571777

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

3) os servicos ndo devem ser padronizados, basicos e
convencionais.

outro requisito também mantido na Lei n. 14.133/2021 se
relaciona com a notéria especializacdo do profissional, que deve
estar relacionada ao objeto pretendido. O conceito langado no § 1<
do art. 25 da Lei n. 8.666/1993 foi reproduzido no § 3° do art. 74
da Lei n. 14.133/2021 com uma pequena modificagdo, mas ainda se
refere a requisitos da atividade da pessoca que permitam inferir
que o trabalho é essencial e reconhecidamente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato. A modificagdo foli a
substituicgdo do vocabulo "indiscutivelmente" por
"reconhecidamente" e ndo traz reflexos praticos significativos para
a andlise tratada neste parecer.

Portanto, no ambito da Lei n. 14.133/2021 também deve ser
avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores, estudos,
experiéncias, publicacdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica e outros requisitos relacionados com suas atividades,
sio as mais adequadas ao atendimento da necessidade publica.
Normalmente isso se constata pela apresentagdo de curriculo,
diplomas académicos, publicagdes na 4&rea do conhecimento e
atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

1] se a notéria especializagdo estd relacionada com © servicgo
técnico especializado singular objeto da contratacgdo.

Portanto, atualmente oS servicos de treinamento e
aperfeigoamento de pessoal podem ser alvo de contratacdo direta,
por meio da inexigibilidade de licitacdo, consubstanciada no art.
74, III, “f” e § 3° da Nova Lei de Licitacdes e Contratos. Mas esse
enquadramento dependerid da presenca dos requisitos normativos
exigidos, sem os gqualis a contratagéo deverd se dar por via

licitatéria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou
empresa, deverd ser um notdrio especialista. N&o podera ser
indicado qualguer executor, ainda que detentor das qualificacgdes
necessarias. O escolhido deverad apresentar atributos que tragam ao
contratante a percepcdo de que se trata da solugado mais adequada &
plena satisfagdo dos interesses da Administracgdo.

Considerando o teor do art. 74, III, da Lei n°® 14,133/2021 e
o fato de a Sumula n°® 252 ndo ter sido revogada, conclui- se que
permanece uma boa pratica observar esse roteiro, pois, o0s
requisitos processuais da norma anterior foram recepcionados pela
nova norma. A supressdo da expressdo “de natureza singular”, néo
eliminou o requisito, apenas ampliou a caracterizacdo, permitindo
identificagdo de outros elementos que sejam capazes de se
demonstrar que o objeto ndo comporta comparagdo por meio de
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critérios objetivos.

Inicialmente, gquanto ao conceito de "notéria
especializagdo", ha uma parcela que demanda comprovagao e uma Jque
necessita de declaracdo/atesto, mas gque ndc ¢é comprovavel. E
possivel, e necessdrio, que se comprove nos autos a especializacgdo
da empresa contratada, consubstanciada em sua experiéncia, formagao
dos professores/palestrantes, estudos publicados, eventuais
prémios recebidos etc. Tais documentos servem para gque se demonstre
tratar-se de profissional ou empresa "especializada".

O conceito lancado no § 3° do art. 74 da Lei n. 14.133/2021
se refere a requisitos da atividade da pessoa que permitam inferir
que o trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato.

A notoriedade, entretanto, ndo é passivel de comprovacao,
pois ndo é algo capturavel documentalmente, sendo a principal razao
pela qual a competigdo é inviavel. Uma pessoa possul notodria
especializac¢do quando ela se diferencia das demais na visdo do
publico-alvo, da comunidade especializada respectiva, formada
pelos potenciais provedores e consumidores do servigo em questdo,
localmente quando essa circunstdncia for relevante. Por se tratar
de uma percepcdo social, nédo é possivel traduzi-la por documentos:
incumbira a Administracdo comprovar a especializacgdo em si e tal
comprovacdo também servird de indicativo a subsidiar declaragédo de
notoriedade a ser feita também pela prépria Administracdo.

Ja no que concerne a “singularidade do servigo”, na verdade
tal caracteristica incide sobre a demanda da administragdo e ndo
sobre o servico em abstrato. As capacitagdes contratadas em si,
entretanto, normalmente sdo diferentes. Sdo singulares no sentido
de gque possuem peculiaridades gque as diferenciam das demandas
padrdo - peculiaridades essas que exigem que a prestacdo do servigo
para a solugdo de tal problema ocorra nao por "qualquer licitante”
com © menor prego, mas sim por um profissional diferenciado, com
notéria especializacgdo, pois em tal caso a necessidade é especial
ac ponto de inviabilizar a competicdao. Ressalte-se gue
"singularidade" nd&o significa necessariamente importéncia, muito
menos tamanho - significa a necessidade de uma resposta especifica,
de um servico indicado diretamente, e ndo resultante de
procedimentos impessoais, pois a natureza da demanda exigiria esse

tipo de procedimento.

Saliente-se que a singularidade ndo é do profissional, mas
sim do servico que ele presta. HA& relevancia em se demonstrar a
compatibilidade da formagdo do profissional contratado em relagao
a4 demanda da Administracdo, mas serd mais importante demonstrar tal
adequacdo em relagdo ao conteudo programatico do curso especifico
oferecido, j& que este gue serd o servico em si prestado. De nada
adianta, por exemplo, a contratagao de um palestrante competente se
a tematica da palestra ndo atende a demanda da Administracdao.
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Assim, deve ser avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores,
estudos, experiéncias, publicacdes, organizacgdo,
aparelhamento, equipe técnica e outros requisitos

relacionados com suas atividades, sdo as mais adequadas ao
atendimento da necessidade. Normalmente isso se constata
pela apresentacdo de curriculo, diplomas académicos,
publicagdes na area do conhecimento e atestados de
capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2 se a notdéria especializagdo esta relacionada com O
servico técnico especializado singular objeto da
contratagdo.

Em resumo, devera ser demonstrado gue o servigo a ser contratado
deve ser caracterizado como de natureza predominantemente intelectual.
Feito isso, deve-se demonstrar que este servigo ndo comporta
comparacdo objetiva de propostas. E, por fim, gue a escolha do executor
recaiu em um profissional ou empresa de notéria especializagdo. Veja-
se:

1° passo 2° passo 3° passo
Indicar gue se trata |Apontar por quais |Justificar a escolha
de um razbes se do
servico técnico entende que O executor, apontando
especializado servigo ndo por que

. |comportacomparagdo |nele se reconheceu um
de execugdo J

por notorio

predominantemente critérios objetivos; |especialista.
intelectual;

Feita a abordagem sobre os requisitos especificos, passam-se
aos requisitos gerais. Nos termos do art. 74, § 4°, da Lei n.
14.133/2021, nas contratagdes com fundamento no inciso III é vedada a
subcontratacdo de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.

Especificamente sobre a pesquisa de pregos para esse tipo de
contratacdo, cite-se o que dispde o art. 23 da Lei n.14.133/2021 no

tocante as contracdes diretas por inexigibilidade de licitagdo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera
ser compativel com OS valores praticados pelo mercado,
considerados os pregos constantes de bancos de dados
piblicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local
de execucdo do objeto.

(.--)

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando ndo for possivel estimar o valor do objeto
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na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o
contratado deverd comprovar previamente que 0S pPregos estdo
em conformidade com ©os praticados em contratagdes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentagdo de notas fiscais emitidas ©para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data
da contratagdo pela Administragdo, ou por outro meio iddéneo.

No mais, em regra, recomenda-se que, Caso haja o uso de pesquisas
a outros contratados, que isso seja feito apenas como forma de embasar
a justificativa de pregos da contratada escolhida pela sua notéria
especializagdo e ndo como forma de "competigdo", e apenas em
circunstancias excepcionais em gue nao houve prévia contratagdo ou
para fins de complementacdo da justificativa de pregos. Caso a
competicdo seja viavel, ainda que com andlise curricular (leia-se:
licitacdo tipo melhor técnica ou técnica e prego), resta inviabilizada
a inexigibilidade.

Quanto & razdo da escolha do fornecedor, como se confunde com
a relacdo que a Administragdo deve fazer entre a notoriedade do
profissional e a execugdo do servico de natureza singular, demonstrada
essa relacdo, suprido estarad esse requisito.

Sintetizando, a contratagdo com base no art. 74, EIL. “E", & iS
3° da Lei n. 14.133/2021 deverd preencher os seguintes requisitos

especificos e gerais:

1) caracterizacdo do servigo como técnico especializado,
nos termos do art. 74, 1III, "f" e § 3° da Lei n.

14.133/2021;
2) singularidade do objeto;

3) notoriedade do especialista que se pretende contratar;
4) documento de formalizacdo da demanda, gue deve
contemplar a indicagdo da necessidade publica a ser
atendida;

5) justificativa de precgos,
6) habilitacdc (arts. 62, 66 e 68 da lLei n. 14.133/2021);

7 concordancia com o Termo de Referéncia; e
8) proposta dentro do prazo de validade.
9) Dotacdo Orcamentaria especifica.

Considerag¢des finais:

No que concerne a formalizacdo do contrato, deve ser
analisado se o valor da contratagdo ndo extrapola os limites da
dispensa de licitagdo em razdo do valor {(axt. 75, IT; dd Lei n.
14.133/2021) ou se o prazo de duragdo do curso ou treinamento a ser
contratade for de até 30 dias, de maneira a se admitir a utilizacgéo
de outros instrumentos habeis para a formagao do contrato.

No caso especifico dos cursos e treinamentos, a sua
contratacio possui baixa complexidade e baixos riscos envolvidos.
Ademais, em relagdo aos riscos da contratacdo, estes podem ser
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mitigados com a insercgdo de medidas preventivas e corretivas no
préprio termo de referéncia da contratagdo, dque devera ser
encaminhado ao futuro contratado para ciédncia e concordancia. No
caso de substituigdo do instrumento contratual por outro
instrumento hébil, o Termo de Referéncia devera conter, no gue
couber e for compativel com a contratacdo, as disposicgdes do art.
92 da Lei n. 14.133/2021.

Em arremate, cumpre advertir que é estritamente proibida a
combinagdo de conteudo da nova lei de licitacdes, Lei n.14.133/21,
com os dispositivos da Lei n. 8.666/93.

Conclusao:

Por todo exposto, observados os preceitos da legislagao
vigente e os apontamentos acima enumerados, opina-se pela
viabilidade juridica da modelagem de contratacgdo ora apresentada.

Repisa-se que eventual duvida sobre algum caso especifico ou
acerca da interpretacdo ou aplicagdo de normas deverd ser objeto
de consulta singular e objetiva, com a delimitacdo do(s) ponto(s)
a ser (em) elucidado(s).

De todo modo, salienta-se que o presente exame limita-se aos
aspectos juridicos, analisando a matéria em ambito abstrato, néo
competindo adentrar na analise de aspectos técnicos e da
conveniéncia e oportunidade que ficam a cargo dos o6rgdos
competentes da Camara Municipal.

Cumpre anotar que o “parecer nao é& ato administrativo, sendo,
quando muito, ato de administracgao consultiva, que visa a informar,
elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracdo ativa ”. (Celso Antdnio
Bandeira de Mello, “Curso de Direito Administrative”, Malheiros
BEd., 132, ed.,; b« 377). 0Ou seja, trata-se de ato meramente

opinativo.
E o parecer.

Palmital, 26 de maio de 2025.

FABIO(L DE SQUZ
OAB/PR 46.79
Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1 426 | 36571777

CEP: 85270-000 - Palmital —~ Parana.




Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 5/2025

Ultima atualizagdo 29/05/2025

Local: Palmital/PR  Orgdo: PALMITAL CAMARA DE VEREADORES Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL
Modalidade da contratac&o: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 1413372021, Art. 74, Il f

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Fonte orcamentaria: Ndo informada

Data de divulgagdo no PNCP: 29/05/2025 Situagdo: Divulgada no PNCP

Id contratagédo PNCP: 77778660000122-1-000012/ 2025 Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas
Objeto:

CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL A FIM DE PROMOVER A INSCRICAO DE VEREADORES NO CURSO
PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA UM MANDATO EFICIENTE ACOES E INOVACOES INTEGRADAS PARA VEREADORES
SERVIDORES E ASSESSORES QUE SERA REALIZADO NOS DIAS 04 05 E 06 DE JUNHO DE 2025 EM CURITIBAPR.

Informacgao complementar:

Inexistente

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALARTOTAL HOMALOGADI DA

COMPRA
3.980,00
R$ — R$ 3.980,00
ltens Arquivos Historico
e et T e
Numero 2 Descrigdo Quantidade : Valor unitario estimado 2 Valor total estimado
1 CONTRATACAO DE 2 R$ 1990,00 R$ 3.980,00
SERVICOS PARA A OFERTA
DE CAPACITACAO

Exibin@ . 1ldelitens Pagina:| 1 - < >
< Voltar

Criado pela Lei n® 14133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP)
o sitio eletronico oficial destinado a divulgagdo centralizada e obrigatdria dos atos
exigidos em sede de licitagbes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicées estabelecidas no Decreto n® 10.764,
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa verséao do Portal & um esforgo conjunto de construgao
de uma concepcio direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.
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TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2025

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso Il alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n® 14.133/21 e alteracdes posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentaria e financeira com o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei Orcamentaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que a contratada possui habilitacdo e qualificacio minima para celebrar a contratacao,
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apés anélise e verificando o cumprimento
3s formalidades e ndo vislumbrando vicios;

A Presidente e Ordenadora de Despesas da Camara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuicbes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagdo de procedimento licitatério;
Il - AUTORIZAR, a contratacio direta, por inexigibilidade de licitagao,

Il - ADJUDICAR o objeto.
IV - HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscricdo de
vereadores no curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente: Agdes e
inovagdes integradas para vereadores, servidores e assessores.”, a ser realizado nos dias 04,
05 e 06 de junho de 2025, em Curitiba/PR.

> ITEM:
Item 01
Unidade: servico
Quantidade: 02
Especificacdo da descri¢do: Contratacao de servicos para a oferta de capacitacao,
visando a inscri¢do de vereadores no curso: “Planejamento Parlamentar para um
mandato eficiente: Acbes e inovacdes integradas para vereadores, servidores e
assessores.”.
Valor Unitario: R$ 1.990,00 (mil, novecentos e noventa reais).
Valor Total: R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.860/0001-22

Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNP) 40.178.961/0001-05
Endereco: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO PORTUGAL, 35 - BAIRRO CENTRO
CURITIBA, PARANA

CEP: 80410-220
sta icabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencio das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicoes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissao
da Autorizacio de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicacio deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagao.

Publica-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 29 de maio de 2025.

SALETE APARECIDA
ASSINADO DIGITALMENTE DE LIMA MATCHULA

Validade juridica assegurada  035.773.379-74

canforme MP 2.200-2/2001,

que instituiu a ICP-Brasit Emitido por: AC SOLUTI
wnan, Multipla v5

btg‘ : " : Data: 29/05/2025
SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal
Matricula: 2000022

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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- ‘ CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL i
) CNP] 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QU!NTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025
ANO 2025 - EDICAO N° 559 - PAGINA 01

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2025

CONSIDERANDO que a situacdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagao, nos termos do inciso
Il alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n°® 14.133/21 e alteraces posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentaria e financeira com o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei Or¢gamentaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que a contratada possui habilitagdo e qualificacdo minima para celebrar a contratacdo, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, ap6s anélise e verificando o cumprimento as
formalidades e ndo vislumbrando vicios;
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A Presidente e Ordenadora de Despesas da Camara Municipal de Palmital, no uso de suas g
atribuicdes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, combinado §
com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021, i
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RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagdo de procedimento licitatério;

Il - AUTORIZAR, a contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacao,
Il - ADJUDICAR o objeto.

IV - HOMOLOGAR a presente licitacdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscricdo de
vereadores no curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente: Acbes e inovagdes
integradas para vereadores, servidores e assessores.”, a ser realizado nos dias 04, 05 e 06 de

junho de 2025, em Curitiba/PR.

P_ar_a Yiafi_ﬁcat;éo e deta}hes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

> ITEM:
Iitem 01
Unidade: servico

Quantidade: 02
Especificagdo da descri¢do: Contratacdo de servicos para a oferta de capacitacdo, visando

a inscricio de vereadores no curso: “Planejamento Parlamentar para um mandato
eficiente: Agdes e inovagdes integradas para vereadores, servidores e assessores.”.

Valor Unitario: R$ 1.990,00 (mil, novecentos e noventa reais).

Valor Total: R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico Didrio Oficial Eletronico em conformidade com a
i ial/i Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

http://camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial/index
Lei Municipal n° 1.124/2019
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025
ANO 2025 - EDICAO N° 559 - PAGINA 02

Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Endereco: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO PORTUGAL, 35 - BAIRRO CENTRO
CURITIBA, PARANA
CEP: 80410-220

estaopublicabrasilc aj

DOTACAO ORGAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencio das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicdes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissao da
Autorizacdo de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino a
publicacio deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicacdo.

Publica-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 29 de maio de 2025.

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Camara Municipal
Matricula: 2000022

Fiar_a verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diério Oficial Eletrénico em conformidade com a
i i i Lei Complementar Estadual n° 137/2011 e

http://c a i T. T i cial /i
Lei Municipal n° 1,124/2019



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12/2025

CONSIDERANDO que a situagéo se enquadra na Inexigibilidade de
Licitagdo, nos termos do inciso II alinea "f", do artigo 74, da Lei
Federal n° 14.133/21 e alteragdes posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orgamentdria e
financeira com o Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias
e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos
e requisitos que comprovam que a contratada possui habilitagdo e
qualificagio minima para celebrar a contratagio, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apos andlise e
verificando o cumprimento &s formalidades e ndo vislumbrando

vicios;

A Presidente e Ordenadora de Despesas da Camara Municipal de
Palmital, no uso de suas atribuigdes legais e constitucionais, em
especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, combinado com o artigo
71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

I — DECLARAR INEXIGIVEL a realizagio de procedimento
licitatorio;

II - AUTORIZAR, a contratagio direta, por inexigibilidade de
licitagéo,

III - ADJUDICAR o objeto.

IV — HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos
abaixo:

Objeto: Contratagéo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim
de promover a inscrigio de vereadores no curso: “Planejamento
Parlamentar para um mandato eficiente: Agbes e inovagdes
integradas para vereadores, servidores e assessores.”, a ser
realizado nos dias 04, 05 e 06 de junho de 2025, em Curitiba/PR.

ITEM:

Item 01

Unidade: servigo

Quantidade: 02

Especificagiio da descrigiio: Contratagdo de servigos para a oferta de
capacitagio, visando a inscri¢do de vereadores no curso:
“Planejamento Parlamentar para um mandato eficiente: Agdes e
inovacdes integradas para vereadores, servidores e assessores.”.
Valor Unitdrio: R$ 1.990,00 (mil, novecentos e noventa reais).

Valor Total: R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos ¢ oitenta reais).

Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ

40.178.961/0001-05

Endereco: HOTEL GRANVILLE - RUA CLOTARIO PORTUGAL,
35 - BAIRRO CENTRO

CURITIBA, PARANA

CEP: 80410-220

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cimara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengéo
das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica

nicipal




FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

Conforme disposigies contidas no Termo de Referéncia, ante ao
exposto, autorizo a emisséo da Autorizagiio de Compra ou documento
equivalente para cobertura da despesa e determino a publicagio deste
termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagéo.
Publica-se e cumpra-se.
Cémara Municipal de Palmital, 29 de maio de 2025.

SALETE APARECIDA DE LIMA
Presidente da Cimara Municipal
Matricula: 2000022

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:C9165703

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parani
no dia 30/05/2025. Edigéo 3287

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br."amp/
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data & Hora de EmissSc

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e NRPADARAS R
Codigo de Verificagio

9T6HMGOQ
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICA BRASILLTDA
CPF / CNPI: 40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipak 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razdo Social: CAmara Municipal de Palmital
CPF / CNPJ: 77.778.660/0001-22 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - CEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE ASINSCRICOES PARA O CURSO PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA UM MANDATO EFICIENTE. ACOESE
INOVACOES INTEGRADAS PARAVEREADORES, SERVIDORES EASSESSORES

REALIZADO NOS DIAS 04. 05 E 06 DE JUNHO DE 2025 EM CURITIBA-PR.

PARTICIPANTES: ALEQUESON DASILVA SANTOS EANTONIO MACHADO DE JESUSFILHO

BANCO SICCOB '

COD. DO BANCO: 756

AG: 4340

CC: 1910531

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Yalor Liguido da Nota Fiscal =RS$ 3.980.00

VALOR TOTALDA NOTA -R$3.980,00

Codigo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, seminario e congéneres.

Valor Total das Deducies (R$) Base de Calculo (R$) | Aliguota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.980,00 5,00 199,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-&foi emitida com respaldo na Lei 732008
Documents emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
W&o gera direito a crédito fiscal de [Pl

mais informagties: nota.curitiba.pr.gov.br



